
Portaria do(a) Reitor(a) N° 2714, de 4 de setembro de 2023

                   

A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando  a  Resolução  Consup  nº  11,  de  27  de  março  de  2023,  que  aprova  o  Projeto  de
Elaboração do PDI 2025-2029;
Considerando a Portaria do Reitor nº 2.577, de 21 de agosto de 2023, que cria a Comissão Temática
do Planejamento Estratégico Institucional - PEI;
Considerando o Memorando Eletrônico nº 35/2023 - DGC;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a respectiva comissão, com carga horária de 2
horas semanais.
I. OIZES VIEIRA MENDES - TITULAR DA DIRETORIA DE GESTÃO DO CONHECIMENTO
- PRESIDENTE;
II.  SABRINA  MORO  VILLELA  PACHECO  -  TITULAR  DA  PRÓ-REITORIA  DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL;
III.  SILVIO  APARECIDO  DA  SILVA  -  TITULAR  DA  COORDENADORIA  DE
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL;
IV. VANESSA DE OLIVEIRA MORAES - TITULAR DA COORDENADORIA DE PROCESSOS
E RISCOS;
V.  FELIPE  GUSTAVO  DE  ANDRADE  -  SERVIDOR  DA  COORDENADORIA  DE
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL;
VI. DANIEL DE LIMA CICHELLA - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS ARARANGUÁ;
VII.  MARIELLI  APARECIDA  NAVA  PAGGI  -  ARTICULADORA  DO  PAT  -  CÂMPUS
CAÇADOR;
VIII. ADILSON PAKUSZEWSKI - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS CAÇADOR;
IX. DEBORA ALBERTI PAGNUSSATTI - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS CAÇADOR;
X. FRANCIS SAIBEL - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS CANOINHAS;
XI. WILLIAM HASEGAWA - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS CANOINHAS;
XII. JEANE APARECIDA SILVEIRA - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS CANOINHAS;
XIII. ELDER COMIN PERRARO - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS CRICIÚMA;
XIV. ELIANDRO LUIZ MINSKI - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS CHAPECÓ;
XV.  JOÃO  PAULO  NUNES  DA  SILVA  -  ARTICULADOR  DO  PAT  -  CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE;
XVI.  JOSELIA DA ROSA DA SILVA MERIZE  -  ARTICULADORA DO  PAT  -  CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE;

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 04/09/2023
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



XVII.  ROSELÉA LISIANE KLAFKE SCHEIBLER - ARTICULADORA DO PAT -  CÂMPUS
FLORIANÓPOLIS;
XVIII. ANTONIO LUIZ SCHALATA PACHECO FILHO - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS
GAROPABA;
XIX. ISMAEL MATIAS MENDES - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS GAROPABA;
XX.  PABLO  SAMPIETRO  VASCONCELOS-  ARTICULADOR  DO  PAT  -  CÂMPUS
GAROPABA;
XXI. DIEGO GOLTARA GOMES - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS GASPAR;
XXII.  ANA PAULA KUCZMYNDA DA SILVEIRA - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS
GASPAR;
XXIII. PEDRO MOTA - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS GASPAR;
XXIV. ANGELA GONÇALVES -ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS ITAJAÍ;
XXV. DAIANE APARECIDA DE MELO HEINZEN -ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS
JARAGUÁ DO SUL - CENTRO;
XXVI.  REJANE  MARIA  SILVA  GRACIOSA  -  ARTICULADORA  DO  PAT  -  CÂMPUS
JARAGUÁ DO SUL - CENTRO;
XXVII. JULIO LEIVA -ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU;
XXVIII. KARIN FETTER -ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS JOINVILLE;
XXIX. JULIO RAFAEL BUENO -ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS LAGES;
XXX. KATHILCE AMORIM - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS LAGES;
XXXI. RAQUEL AGOSTINETO - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS LAGES;
XXXII. BIANCA DOS SANTOS COSTA - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS PALHOÇA
BILÍNGUE;
XXXIII.  SAMANTA  COELHO  DE  FREITAS  -  ARTICULADORA  DO  PAT  -  CÂMPUS
PALHOÇA BILÍNGUE;
XXXIV. FERNANDA KNORST DE ALMEIDA - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS SÃO
CARLOS;
XXXV. SAUL SILVA CAETANO - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS SÃO JOSÉ;
XXXVI. TIAGO SEMPREBOM - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS SÃO JOSÉ;
XXXVII. MARCELO CADOR - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS SÃO LOURENÇO DO
OESTE;
XXXVIII.  KÁCIA PAVLAK  -  ARTICULADORA DO  PAT  -  CÂMPUS  SÃO  MIGUEL DO
OESTE;
XXXIX. CLEONE FATIMA ZOHLER THIESEN - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS SÃO
MIGUEL DO OESTE;
XL. ROBSON VIEIRA - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS TUBARÃO;
XLI. PATRICIA MULLER VIDAL - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS URUPEMA;
XLII.  GRAZIELLE  SOUSA  DOS  SANTOS  -  ARTICULADORA  DO  PAT  -  CÂMPUS
URUPEMA;
XLIII. MILENA MACHADO CORTELINI - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS XANXERÊ;
XLIV. GESLENE AGOSTINI - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS XANXERÊ;

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 04/09/2023
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



XLV. ELISANE MALAGUTTI - ARTICULADORA DO PAT - CÂMPUS XANXERÊ;
XLVI. CARLOS GUILHERME VIEIRA - ARTICULADOR DO PAT - CÂMPUS XANXERÊ;
XLVII. ADRIANA BRAGA GOMES - ARTICULADORA DO PAT - DGP/REITORIA;
XLVIII. LUCIANA UGHINI GOLDSCHMIDT - ARTICULADORA DO PAT - DGP/REITORIA;
XLIX. GRASIELA LUCIA DE PINHO - ARTICULADORA DO PAT - PROEX/REITORIA;
L. LUCIANE FARIAS CARNEIRO - ARTICULADORA DO PAT - PROPPI/REITORIA;
LI. PAULO GUILHERME FUCHS - ARTICULADOR DO PAT - PROEN/REITORIA;
LII. ROBINSON PIZZIO - TITULAR DA DIRETORIA DO POLO DE INOVAÇÃO;
LIII. CRISTINA MISSAO BORILLE KUBA - TITULAR DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E
NEGÓCIOS DO POLO DE INOVAÇÃO E ARTICULADORA DO PAT - EMBRAPII/REITORIA;
LIV. LETÍCIA HELENA FROZIN FERNANDES CRUZ WIGGERS - TITULAR DA DIRETORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS E ARTICULADORA DO PAT- DGP/REITORIA;
LV.  DANIELLE  CHRISTIANE  TIEFENSEE  CASCAES  -  TITULAR  DA  CHEFIA  DO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO DE PESSOAS;
LVI.  JOSIANE LIMA DOS  SANTOS  -  TITULAR  DA CHEFIA DO  DEPARTAMENTO  DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL;
LVII.  GREGORY  CASTILHO  MANCIN  -  CHEFE  DA  AUDITORIA  INTERNA  E
ARTICULADOR DO PAT - UNAI/REITORIA;
LVIII.  DEBORAH  REJANE  MAGNO  RIBAS  -  TITULAR  DA  DIRETORIA  DE
ADMINISTRAÇÃO;
LIX. MARCELO CONTTATO DOS SANTOS - TITULAR DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO
DE OBRAS E ENGENHARIA;
LX.  THIEGO  RIPPEL  PINHEIRO  -  TITULAR  DA  CHEFIA  DO  DEPARTAMENTO  DE
COMPRAS;
LXI.  ANDREZA JULIANA THIESEN  -  TITULAR DA CHEFIA DO  DEPARTAMENTO  DE
CONTRATOS;
LXII. PAULA DE SOUZA MICHELON - TITULAR DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE
ORÇAMENTO E EXECUÇÃO ;
LXIII. JULIANA ALMEIDA COELHO DE MELO - TITULAR DA DIRETORIA DE ENSINO;
LXIV. IVANIR RIBEIRO - TITULAR DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS E ENSINO TÉCNICO INTEGRADO;
LXV.  EVANDRO  BELMIRO  DA  SILVA  -  TITULAR  DA  DIRETORIA  DE  ASSUNTOS
ESTUDANTIS E ARTICULADOR DO PAT - PNAES/REITORIA;
LXVI.  SANDRA LOPES GUIMARÃES -  TITULAR DA DIRETORIA DE ESTATÍSTICAS E
INFORMAÇÕES ACADÊMICAS;
LXVII. GISELLI DANDOLINI BONASSA - TITULAR DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE
INGRESSO;
LXVIII. MARCO ANTÔNIO NEIVA KOSLOSKY - TITULAR DA DIRETORIA DO CENTRO
DE  FORMAÇÃO  E  EDUCAÇÃO  À  DISTÂNCIA  E  ARTICULADOR  DO  PAT  -
CERFEAD/REITORIA;
LXIX.  ELIANE  JURASKI  CAMILLO  -  TITULAR DA CHEFIA DO  DEPARTAMENTO  DE

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 04/09/2023
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60



FORMAÇÃO E PRÁTICAS EDUCATIVAS;
LXX. MILENA DE MESQUITA BRANDÃO - TITULAR DA DIRETORIA DE EXTENSÃO;
LXXI. GEISA GOLIN ALBANO - TITULAR DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO;
LXXII. NADIA GARLET - TITULAR DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE MARKETING E
JORNALISMO;
LXXIII. BENONI DE OLIVEIRA PIRES - TITULAR DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO;
LXXIV.  GILBERTO  JOSÉ  DE  SOUZA  COUTINHO  -  TITULAR  DA  CHEFIA  DO
DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO;
LXXV.  CLOVIS  ANTONIO  PETRY -  TITULAR  DA DIRETORIA DE  PESQUISA E  PÓS-
GRADUAÇÃO;
LXXVI.  CYNTHIA  BEATRIZ  SCHEFFER  DUTRA  -  TITULAR  DA  CHEFIA  DO
DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO E ASSUNTOS INTERNACIONAIS.

Art. 2º Os servidores nomeados dos incisos VI a LXXVI atuarão na comissão quando demandados
pela Diretoria de Gestão do Conhecimento.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANDREA MARTINS ANDUJAR

ANDREA MARTINS ANDUJAR
Autenticado Digitalmente

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 04/09/2023
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60


